
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   348  DEL   17/04/2024

OGGETTO

FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE IN AREE DELLA PROVINCIA NON 
COPERTE DALLA RETE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACCORDO QUADRO FUEL CARD 
2:  INTEGRAZOINE  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2024.
 

Redattore: ROMILIO ANTONELLA

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:

• il Codice degli appalti e contratti - D.Lgs. 36/2023; 

• il  vigente  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  –  delibera  del 
Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023;

• il vigente Regolamento di Contabilità della Provincia di Reggio Emilia - delibera del
Consiglio Provinciale n. 34 del 27/10/2016;

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n.65 del 02/02/2022 è stata affidata la fornitura di 
carburante per i veicoli operanti a sud della asse pedecollinare della Provincia di 
Reggio Emilia, mediante procedura di “Trattativa diretta” nell’ambito della sezione 
“Negoziazioni”  della  piattaforma “acquistinretepa.it”  del  MEPA di  CONSIP,  svolta 
secondo quanto previsto dalla “Guida alla predisposizione della trattativa diretta” 
pubblicata da CONSIP in data 23/09/2016, nei confronti  della Ditta  SCAT Punti 
Vendita S.p.A. (proprietaria del marchio EGO), via Sevardi 17, 42124 Reggio Emilia 
– P.IVA 00668990351;

• tale affidamento è stato autorizzato in  virtù  del  fatto che nell'area suddetta  non 
risultano attivi punti di erogazione di carburante  della Italiana Petroli S.p.A., ditta 
aggiudicataria, per la Provincia di Reggio Emilia, dell'Accordo Quadro “Fuel Card 2” 
attivo  sul  MEPA di  CONSIP al  quale  la  Provincia  ha  comunque  aderito  per  la 
restante parte del proprio territorio;

• con la ditta SCAT Punti Vendita S.p.A. è stato, pertanto, stipulato un contratto con 
validità fino al 30/11/2024, data di scadenza dell'Accordo Quadro di cui sopra, per 
importi  annuali  stimati  congrui  alla  data  di  adozione  della  Determinazione  n. 
65/2022, in base all'andamento dei consumi dell'ultimo triennio.

Preso atto che:

• dal 02/02/2022, data di affidamento della fornitura in questione, al giorno d'oggi il 
prezzo al  litro del  carburante per  autotrazione,  benzina e gasolio,  ha subito  un 
aumento medio pari a circa il 8,78% (fonte MISE);

• per  effetto  di  tale  aumento,  nonché  per  la  diffusione  di  punti  di  distribuzione 
EGO/SCAT anche nelle aree limitrofe alla viabilità pedemontana con possibilità di 
rifornimenti a prezzi vantaggiosi rispetto a quelli dell'Accordo Quadro “Fuel Card 2”, 
si stima che l'impegno adottato a favore della ditta SCAT Punti Vendita S.p.A. per 
l'esercizio 2024 in esecuzione della Determinazione 65/2022 sopra citata non sia 

Determinazione N. 348 del 17/04/2024 
pag. 2/5



sufficiente a coprire la spesa fino al 31/12/2024, tant'è che, in base alle proiezioni  
rispetto ai consumi riscontrati nel primo trimestre 2024,  la spesa per l'esercizio in 
corso si attesterà, presumibilmente, intorno a 64.000,00# euro, IVA compresa;

• a  fronte  di  maggiori  rifornimenti  presso  i  punti  di  distribuzione  SCAT,  sono 
parallelamente  diminuiti  i  rifornimenti  presso  i  distributori   IP,  con  conseguente 
minor spesa stimata per l'esercizio 2024 pari a circa 20.000,00# euro;

• per esigenze di  servizio è inoltre aumentato il  numero di  personale addetto alla 
sorveglianza del  territorio  Provinciale  con conseguente aumento dei  consumi  di 
carburante;

• per  non  interrompere  l’attività  istituzionale  dell’Ente,  in  particolare  in  materia  di  
manutenzione e sorveglianza stradale e di Polizia Provinciale, occorre garantire il 
rifornimento di carburanti per i veicoli di proprietà dell’Ente;

• il contratto sottoscritto con la ditta SCAT Punti Vendita S.p.A. ha validità pluriennale;

• risulta opportuno, pertanto:
➢ diminuire l'impegno n.4/2024, già adottato sul capitolo 2070 del PEG 2024 
a favore di Italiana Petroli s.p.a., di un importo pari ad euro 20.000,00#

➢ dopo la suddetta diminuzione, disporre l'impegno di spesa di 42.000,00# 
euro,  IVA  compresa,  a  favore  della  ditta  SCAT  Punti  Vendita  S.p.A. 
(proprietaria del marchio EGO), via Sevardi 17, 42124 Reggio Emilia – P.IVA 
00668990351 – ad integrazione dell'impegno n.3/2024 già assunto sul capitolo 
2070 del PEG 2024 per la fornitura di carburante per autotrazione, da imputare 
alla  Missione  01,  Programma 05,  del  Bilancio  di  Previsione 2024-2026, 
annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 2070 del PEG 2024, codice 
del Piano dei Conti  Integrato 01030102002,  Obiettivo I  livello 0106/0006 
Obiettivo II livello R08G03OG2.

Dato atto che:
• il contratto è stato stipulato mediante procedura di “Trattativa diretta” nell’ambito 

della sezione “Negoziazioni” della piattaforma “acquistinretepa.it”: contratto 
n.2011149 del 08/02/2022;

• ai fini della tracciabilità finanziaria, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il 
seguente: 9082737FAB;

• le condizioni contrattuali sono quelle indicate nel documento “Patti e condizioni” 
allegato al contratto, conservato agli atti dell'Ente;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITÀ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi 
da “interferenza, in quanto trattasi di forniture effettuate presso i punti di 
rifornimento della società SCAT Punti Vendita s.p.a. e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

• i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 sono stati eseguiti a cura del 
Responsabile del Procedimento;

• il  responsabile  del  procedimento  è  l'Avv.  Alessandro  Merlo,  Responsabile  U.O. 
Contenzioso, atti amministrativi dei lavori pubblici, rendicontazioni e trasporti;

Determinazione N. 348 del 17/04/2024 
pag. 3/5



• l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni espresse in premessa:

◦ di diminuire l'impegno n.4/2024, già adottato sul capitolo 2070 del PEG 2024 a 
favore di Italiana Petroli s.p.a., di un importo pari ad euro 20.000,00#

◦ dopo la suddetta diminuzione, di  disporre l'impegno di spesa di 42.000,00# 
euro,  IVA  compresa,  a  favore  della  ditta  SCAT  Punti  Vendita  S.p.A. 
(proprietaria del marchio EGO), via Sevardi 17, 42124 Reggio Emilia – P.IVA 
00668990351 – ad integrazione dell'impegno n.3/2024 già assunto sul capitolo 
2070 del PEG 2024 per la fornitura di carburante per autotrazione, da imputare 
alla  Missione  01,  Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026, 
annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 2070 del PEG 2024, codice 
del  Piano dei  Conti  Integrato 01030102002,  Obiettivo I  livello  0106/0006 
Obiettivo II livello R08G03OG2.

2. di dare atto che:

• il contratto con la ditta sopra citata, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale 
n.65/2022, è stato stipulato mediante procedura di “Trattativa diretta” nell’ambito 
della sezione “Negoziazioni” della piattaforma “acquistinretepa.it”: contratto 
n.2011149 del 08/02/2022;

• ai fini della tracciabilità finanziaria, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il 
seguente: 9082737FAB;

• le condizioni contrattuali sono quelle indicate nel documento “Patti e condizioni” 
allegato allegato al contratto, conservato agli atti presso la U.O. Provveditorato ed 
espropri;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITÀ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi 
da “interferenza, in quanto trattasi di forniture effettuate presso i punti di 
rifornimento della società SCAT Punti Vendita s.p.a. e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI).

Determinazione N. 348 del 17/04/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 17/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 348 del 17/04/2024 
pag. 5/5


